

MUNICÍPIO DE JUNDIAÍ  
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
 BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
 3º Bimestre - 2021

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)		Até Bimestre (c)		
			%		%		
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	2.359.184.500,00	2.359.184.500,00	442.879.959,05	18,77%	1.349.810.050,84	57,21%	1.009.574.449,16
RECEITAS CORRENTES	2.336.813.100,00	2.336.813.100,00	434.764.531,56	18,61%	1.329.390.254,75	56,89%	1.007.422.845,25
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	926.309.604,00	926.309.604,00	132.125.527,62	14,26%	479.063.056,26	51,72%	447.246.547,74
Impostos	823.671.600,00	823.671.600,00	115.523.361,26	14,03%	418.244.615,55	50,78%	405.426.980,45
Taxas	102.637.004,00	102.637.004,00	16.601.666,36	16,18%	60.818.436,71	59,26%	41.818.567,29
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	-	0,00%	-	0,00%	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	111.022.362,00	111.022.362,00	19.514.474,17	17,58%	64.726.919,66	58,30%	46.295.442,34
Contribuições Sociais	84.127.870,00	84.127.870,00	14.616.076,75	17,37%	49.803.405,53	59,20%	34.324.464,47
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	26.894.492,00	26.894.492,00	4.898.395,42	18,21%	14.923.514,13	55,49%	11.970.977,87
RECEITA PATRIMONIAL	25.226.750,00	25.226.750,00	65.035.887,29	257,81%	67.993.859,70	269,53%	(42.767.108,70)
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.436.252,00	1.436.252,00	190.682,00	13,28%	581.134,16	40,46%	855.117,84
Valores Mobiliários	23.790.498,00	23.790.498,00	64.842.449,25	273,25%	67.403.597,07	284,04%	(43.673.099,07)
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	60.000,00	60.000,00	2.756,04	4,59%	9.127,47	15,21%	50.872,53
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	62.260.000,00	62.260.000,00	9.616.486,69	15,45%	28.553.520,65	45,86%	33.706.479,35
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	58.798.000,00	58.798.000,00	8.928.732,24	15,19%	26.861.683,51	45,69%	31.936.316,49
Outros Serviços	3.462.000,00	3.462.000,00	587.754,45	16,97%	1.691.837,14	48,57%	1.770.162,86
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.155.330.288,00	1.155.330.288,00	202.002.753,14	17,48%	668.207.127,96	57,84%	487.123.140,04
Transferências da União e de suas Entidades	231.879.554,00	231.879.554,00	48.890.201,29	21,08%	130.860.362,64	59,88%	93.019.191,36
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	763.422.844,00	763.422.844,00	123.752.923,37	16,21%	431.518.785,97	56,52%	331.904.058,03
Transferências de Instituições Privadas	358.171,00	358.171,00	106.010,00	29,60%	236.886,00	66,14%	121.285,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	159.585.151,00	159.585.151,00	29.247.224,31	18,33%	97.572.088,05	61,14%	62.013.062,95
Transferências de Pessoas Físicas	84.548,00	84.548,00	6.394,17	7,56%	19.005,30	22,48%	65.542,70
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	56.664.116,00	56.664.116,00	6.469.402,65	11,42%	20.845.771,52	36,79%	35.818.344,48
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	22.678.418,00	22.678.418,00	625.944,97	2,76%	1.977.664,39	8,72%	20.700.753,61
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	26.216.698,00	26.216.698,00	10.492,60	0,04%	12.189.875,08	46,50%	14.026.822,92
Demais Receitas Correntes	7.769.000,00	7.769.000,00	1.972.308,29	25,39%	6.678.234,05	85,96%	1.090.765,95
RECEITAS DE CAPITAL	22.371.400,00	22.371.400,00	8.115.427,49	36,28%	20.219.798,09	90,38%	2.151.601,91
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	19.989.800,00	19.989.800,00	5.557.170,59	27,80%	15.958.609,95	79,83%	4.031.190,05
Operações de Crédito - Mercado Interno	19.989.800,00	19.989.800,00	5.557.170,59	27,80%	15.958.609,95	79,83%	4.031.190,05
ALIEÇÃO DE BENS	600.000,00	600.000,00	136.913,64	22,82%	404.220,30	67,37%	195.779,70
Alienação de Bens Móveis	600.000,00	600.000,00	-	0,00%	-	0,00%	600.000,00
Alienação de Bens Imóveis	-	-	136.913,64	22,82%	404.220,30	67,37%	195.779,70
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.716.600,00	1.716.600,00	2.410.850,66	140,44%	3.831.621,31	223,21%	(2.115.021,31)
Transferências da União e de suas Entidades	620.600,00	620.600,00	2.410.850,66	388,47%	3.781.621,31	609,35%	(3.161.021,31)
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	1.096.000,00	1.096.000,00	-	0,00%	50.000,00	4,56%	1.046.000,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	5.000,00	5.000,00	10.492,60	209,85%	25.344,53	506,89%	(20.344,53)
Demais Receitas de Capital	5.000,00	5.000,00	10.492,60	209,85%	25.344,53	506,89%	(20.344,53)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	216.602.800,00	216.602.800,00	32.853.934,82	15,17%	108.408.637,79	50,05%	108.194.162,21
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	2.575.787.300,00	2.575.787.300,00	475.733.893,87	18,47%	1.458.018.688,63	56,60%	1.117.768.611,37
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
TOTAL DAS RECEITAS (V) = (I + II + IV)	2.575.787.300,00	2.575.787.300,00	475.733.893,87	18,47%	1.458.018.688,63	56,60%	1.117.768.611,37
DÉFICIT (VI)¹	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	2.575.787.300,00	2.575.787.300,00	475.733.893,87	18,47%	1.458.018.688,63	56,60%	1.117.768.611,37
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	49.117.060,79	-	-	-	49.117.060,79
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	49.117.060,79	-	-	-	49.117.060,79

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e - f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e - h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre (f)	Até Bimestre (g)		No Bimestre (h)	Até Bimestre (i)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	2.336.363.000,00	2.420.382.426,31	312.927.764,84	942.907.107,21	365.080.614,59	981.658.451,01	1.438.723.975,30	961.820.948,74	-	-
DESPESAS CORRENTES	2.232.600.400,00	2.281.085.025,60	307.469.165,05	1.400.482.929,63	880.602.095,97	356.823.701,84	959.502.481,95	939.820.129,58	-	-
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.122.272.200,00	1.123.763.590,66	159.974.569,68	504.666.665,58	619.096.925,08	164.573.706,64	479.173.513,93	644.590.076,73	477.665.522,02	-
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	24.005.000,00	23.516.932,03	140.127,77	23.047.488,03	471.444,00	2.865.946,52	7.762.208,15	15.756.723,88	7.762.208,15	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.086.323.200,00	1.133.802.502,91	147.354.467,60	872.768.776,02	261.033.726,89	169.384.048,68	472.566.757,87	661.235.743,04	454.392.399,41	-
DESPESAS DE CAPITAL	100.741.600,00	137.361.135,24	5.458.599,79	76.992.389,47	60.368.745,77	8.256.912,75	22.155.969,06	115.205.166,18	22.000.816,16	-
INVESTIMENTOS	68.903.600,00	105.812.850,99	5.458.599,79	46.048.061,27	59.764.789,92	5.916.760,10	15.160.915,21	90.651.935,78	15.005.765,31	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	31.838.000,00	31.548.284,25	-	30.944.328,20	603.656,05	2.340.152,65	6.995.050,85	6.995.050,85	-	-
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	3.021.000,00	1.936.265,47	-	1.936.265,47	-	-	-	1.936.265,47	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	216.602.800,00	220.587.554,43	23.795.252,51	132.230.265,27	88.357.289,16	32.827.959,30	97.743.765,40	122.843.789,03	85.963.461,20	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	2.552.965.800,00	2.640.969.980,74	336.723.017,35	1.609.705.584,37	1.031.264.396,37	397.908.573,89	1.079.402.216,41	1.561.567.764,33	1.047.784.409,94	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual - Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	2.552.965.800,00	2.640.969.980,74	336.723.017,35	1.609.705.584,37	1.031.264.396,37	397.908.573,89	1.079.402.216,41	1.561.567.764,33	1.047.784.409,94	-
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	378.616.472,22	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII + XIII)	2.552.965.800,00	2.640.969.980,74	336.723.017,35	1.609.705.584,37	1.031.264.396,37	397.908.573,89	1.079.402.216,41	1.561.567.764,33	1.047.784.409,94	-
RESERVA DO RPPS	22.821.500,00	22.821.500,00	-	-	22.821.500,00	-	-	22.821.500,00	-	-

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a - c)
			No Bimestre (b)		Até Bimestre (c)		
			%		%		
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	216.602.800,00	216.602.800,00	32.853.934,82	15,17%	108.408.637,79	50,05%	108.194.162,21
RECEITAS CORRENTES	209.808.800,00	209.808.800,00	31.818.648,72	15,17%	105.372.513,68	50,22%	104.436.286,32
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
CONTRIBUIÇÕES	112.277.520,00	112.277.520,00	18.785.252,21	16,73%	62.016.163,18	55,23%	50.261.356,82
Contribuições Sociais	112.277.520,00	112.277.520,00	18.785.252,21	16,73%	62.016.163,18	55,23%	50.261.356,82
RECEITA PATRIMONIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA AGROPECUÁRIA	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA INDUSTRIAL	-	-	-	0,00%	-	0,00%	-
RECEITA DE SERVIÇOS	6.786.800,00	6.786.800,00	-	0,00%	-	0,00%	6.786.800,00
Outros Serviços	6.786.800,00	6.786.800,00	-	0,00%	-	0,00%	6.786.800,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	90.744.480,00	90.744.480,00	13.033.396,51	14,36%	43.356.350,50	47,78%	47.388.129,50
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.602.000,00	5.602.000,00	778.654,32	13,90%	2.344.812,54	41,88%	3.257.187,46
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	85.142.480,00	85.142.480,00	12.254.742,19	14,39%	41.021.537,96	48,18%	44.120.942,04
Demais Receitas Correntes	6.794.000,00	6.794.000,00	1.035.286,10	15,24%	3.036.124,11	44,69%	3.757.875,89
RECEITAS DE CAPITAL	6.794.000,00	6.794.000,00	-	0,00%	-	0,00%	-
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	-	-	-	0,0			

